XXII. C'est un absurde raisonnement, et tout le monde en conviendra sans difficulté, de dire: Il a été publié de faux principes moraux, de faux arguments, de fausses histoires; donc il n'y a pas de vrais principes, de vrais arguments, de vraies histoires. Ce que l'on propose ici est précisément le même raisonnement. On a vu de fausses prophéties; par conséquent il n'y en a pas de véritables. C'est, au contraire, parce qu'il a existé de vraies prophéties, qu'il en a été pré-

(1) *Gentem quidem nullam video, neque tam humanam atque doctam, neque tam immanem, tamque barbaram; quæ non significari futura, et à quibusdam intelligentibus prædicari posse censeat. Cicero, de Divinatione, lib. 1, cap. 1.*

(2) *Quam quidem (divinationem) esse reverè hæc storum ratione concluditur. Si sunt dii, neque autem declarant hominibus quæ futura sunt, aut non diligunt homines, aut quid eventurum sit ignorant, aut existimant nihil interesse hominum scire quid futurum sit, aut non censent esse suæ majestatis præsignificare hominibus quæ sunt futura, aut ea ne ipsi quidem dii significare possunt. At neque non diligunt nos; sunt enim benefici, generique hominum amici; neque ignorant ea quæ ab ipsis constituta et designata sunt; neque nostrâ nihil interest scire ea quæ eventura sunt; erimus enim cautores si sciemus; neque hoc alienum ducunt à majestate suâ; nihil enim beneficentia præstantius; neque non possunt futura prænoscere; non igitur sunt dii, nec significant futura; sunt autem dii, significant ergo. Et non, si significant, nullas vias dant nobis ad significacionem scientiam, frustrâ enim significant; nec si dant vias, non est divinitio. Est igitur divinitio. Cicero, de Divinatione, lib. 2, cap. 38.*

senté de fausses. La manière ordinaire dont se produit l'imposture est de contrefaire la vérité.

La question n'est pas de savoir si les autres religions ont eu leurs prédictions; il s'agit d'examiner si les prédictions de ces religions sont revêtues des mêmes caractères que celles du christianisme. Il ne suffit pas de dire que les aruspices et les augures ressemblent aux prophètes; il faudrait le prouver. Dans le fait, entre les uns et les autres, il n'y a qu'un trait de ressemblance, c'est qu'ils prédisaient des choses futures: ils différaient sur tout le reste.

D'abord il est évident, et nos adversaires n'en conviendront pas, que les aruspices et les augures étaient les ministres de l'idolâtrie, laquelle, aux yeux de la simple raison et de l'aveu même des incrédules, est une religion absurde. Les prophètes, au contraire, enseignaient l'unité, la puissance, la justice, la bonté, toutes les qualités que la raison est forcée de reconnaître en Dieu.